CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 702/2022

Maringá, 16 de maio de 2022.

A adiante  nomeada,  Vereadora com assento à  Câmara Municipal,  no uso de suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, com
relação  ao  espaço  situado  na  Avenida  Centenário,  n.  449,  na  Vila  Christino,  se  há  possibilidade
implantar no local uma nova unidade de acolhimento do programa “Portal da Inclusão” exclusiva para
atendimento de mulheres, e, em caso positivo, decline os prazos e as ações previstas. Em caso negativo,
decline os motivos, considerando que atualmente há em funcionamento na cidade de Maringá apenas
um abrigamento municipal do “Portal da Inclusão”, e que atende exclusivamente o público masculino.

Salienta-se que no supracitado local funciona atualmente o abrigo temporário contra o
frio e, por ocasião do encerramento dos atendimentos, o local poderá ter uma finalidade permanente ao
oportunizar  que  mulheres  em  situação  de  rua  possam  reconstruir  seus  projetos  de  vida  e  serem
reinseridas na sociedade.

Atenciosamente, Vereadora Ana Lúcia Rodrigues.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 17/05/2022, às
13:53, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0257759 e o código CRC 6AA538A1.

22.0.000003471-5 0257759v2

SEI/CMM - 0257759 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 1 19/05/2022 15:48